
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 112 del 15/10/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

QUANTIFICAZIONE FONDO PER LA PRODUTTIVITA' 2010 E ULTERIORE 
INTEGRAZIONE EX ART. 15 COMMA 5 CCNL 1.4.1999 DELLE RISORSE VARIABILI 
PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI.DIRETTIVA ALLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì quindici del mese di Ottobre alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 15 del CCNL 1.4.1999 "Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività" e art. 17 "Utilizzo di tali risorse";

RICHIAMATO il comma 5 dell'art. 15 il quale prevede che, in caso di attivazione di nuovi 
servizi finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento 
delle prestazioni del personale in servizio, gli enti valutano anche l'entità delle risorse 
necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del 
personale da impegnare nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura 
nell'ambito delle capacità di bilancio;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 52 del 19.4.2010 con la quale, mentre era in corso di 
quantificazione l'ammontare del fondo di produttività, a seguito dell'esame dei progetti 
presentati dai Capi Settore di questo Comune, volti al miglioramento quali-quantitativo 
dell'organizzazione dell'Ente e dei servizi destinati all'utenza, l'Amministrazione aveva 
deciso di integrare la parte variabile del fondo di produttività 2010, nel rispetto di quanto 
previsto dall'art. 31 comma 3 del CCNL 22.1.2004, con uno stanziamento di Euro 
30.000,00 suddiviso fra i 6 Settori in cui strutturato l'Ente;

DATO ATTO che nel frattempo gli Uffici hanno provveduto a calcolare il fondo per la 
produttività 2010 secondo quanto previsto dalle norme contrattuali succedutesi nel 
tempo e a tutt'oggi in vigore, e l'Amministrazione, a seguito della rappresentazione dei 
Capi Settore di maggiori necessità per la realizzazione dei progetti presentati, diversi dei 
quali già avviati da tempo, ha valutato appropriata un'ulteriore integrazione delle risorse 
variabili di Euro 4.000,00, elevando la cifra totale da €uro 30.000,00 ad Euro 34.000,00, 
suddivisa come da dispositivo seguente;

RITENUTO pertanto di recepire la quantificazione del fondo di produttività 2010, 
costituito come da Allegato A, comprese risorse aggiuntive di Euro 34.000,00, 
espressamente destinate dall'Ente per il raggiungimento di specifici obiettivi e il 
finanziamento del trattamento economico accessorio collegato 
all'ampliamento/miglioramento dei servizi;

DATO ATTO che con la presente deliberazione non si intendono approvare i singoli 
progetti, pur presentati alla conoscenza di questa Amministrazione, in quanto  questo 
resterà compito dei diversi Capi Settore, i quali li definiranno con loro atti monocratici, ne 
stabiliranno la partecipazione dei loro dipendenti, e la relativa misura, e ripartiranno su 
ogni progetto la somma assegnata complessivamente dalla Giunta, secondo la loro 
autonomia;

PRECISATO che la spesa relativa al fondo di produttività, trattandosi di spesa di 
personale, rientra complessivamente nei limiti di tale spesa, che nel suo complesso, 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

secondo la nuova formulazione dell'art. 1 comma 557 della legge 296/06 e successive 
modifiche e integrazioni introdotta dall'art. 14 comma 7 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito in L. 122/2010, deve tendere ad una progressiva diminuzione, così come pure 
ad una minore incidenza rispetto al complesso delle spese correnti;

RITENUTO infine, per quanto riguarda l'utilizzo del fondo, di impartire come direttiva alla 
delegazione trattante di parte pubblica nominata con la delibera di Giunta n. 15 del 
9.2.2010, che dovrà siglare con le OO.SS. l'accordo per la suddivisione e le modalità di 
erogazione del fondo, di non discostarsi dai criteri utilizzati per il 2009 e di tenere ancora 
per valide le metodologie di lavoro e di valutazione di cui al Contratto Integrativo 
Decentrato 2001, non ancora da altro sostituito, non essendo ancora applicabili al 2010 
le norme per la performance e la valutazione del personale di cui al D.lgs. 27.10.2009 n. 
150 (cosiddetto "Brunetta"), evitando comunque distribuzioni generalizzate cosiddette "a 
pioggia"; 

VALUTATO infine non opportuno destinare una quota del fondo per la  produttività alle 
progressioni orizzontali in quanto la somma a disposizione ne finanzierebbe un numero 
molto ridotto, mentre maggiori sono le necessità di erogare compensi correlati 
all'impegno in progetti di miglioramento dei servizi; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di recepire la quantificazione del fondo di produttività 2010 in Euro 175.573,75, 
costituito come da Allegato A, comprese risorse aggiuntive di Euro 34.000,00, inserite 
nella parte variabile ex art. 31 comma 3 CCNL 22.1.2004, espressamente destinate 
dall'Ente per il raggiungimento di speciali obiettivi e il finanziamento del trattamento 
economico accessorio collegato all'ampliamento/miglioramento dei servizi;

2) di aggiungere pertanto, per tali progetti, alla somma di Euro 30.000,00 stanziata con 
la delibera di Giunta n. 52 del 19.4.2010, l'ulteriore cifra di Euro 4.000,00, dimodochè la 
somma complessiva risulta essere così ripartita:

Settore I Affari Generali e 
Istituzionali 

€ 9.500,00 +  € 500,00 = € 10.000,00

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Settore II Affari Economici e 
Finanziari 

€ 2.500,00 + € 500,00 = €  3.000,00

Settore III Cultura e Interventi 
Socio-assistenziali 

€ 2.400,00 € 500,00 = € 2.900,00

Settore IV LL:PP e Patrimonio € 14.000,00 € 2.000,00 = € 16.000,00

Settore V Urbanistica €    700,00 € 200,00 = €    900,00

Settore VI Ambiente €    900,00 € 300,00 = € 1.200,00

€ 30.000,00 € 4.000,00 = € 34.000,000

3) di demandare ai Responsabili di Settore in cui è articolata la struttura di questo Ente 
tutti gli atti gestionali sull'utilizzo di tali somme, ivi compresa la formale definizione dei 
progetti a tali somme correlati e il loro sviluppo;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 34.000,00 trova copertura nell'ambito 
dello stanziamento di cui al cap. 1190 "Fondo per la produttività" del bilancio 2010, e che 
in generale le voci di spesa del personale che vengono alimentate col fondo di 
produttività, ivi compresa l'indennità di comparto gravante sul fondo, trovano capienza 
sul medesimo cap. 1190, sul cap. 1290 "Rischio, turni e maneggio valori", e sui diversi 
capitoli di retribuzione del personale per quanto riguarda le progressioni orizzonali 
attribuite in anni pregressi;

- che la spesa relativa al fondo di produttività rientra nel complesso delle spese di 
personale 2010, la quale rispetta i limiti di cui alla nuova formulazione dell'art. 1 comma 
557 della legge 296/06 e successive modifiche e integrazioni introdotta dall'art. 14 
comma 7 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in L. 122/2010;

5) di considerare riportato nel presente dispositivo quanto in premessa per ciò che 
riguarda le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica nella trattativa 
con le OO.SS. per la distribuzione del fondo di produttività 2010.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/10/2010 fino al 05/11/2010.

Addì 21/10/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/10/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/10/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/10/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

